

平成26年 6 月

青森県議会第278回定例会

公益財団法人青森県建設技術センター
経営状況説明書

青 森 県

公益財団法人青森県建設技術センター経営状況説明書を地方自治法第243条の3第2項の規定により提出する。

平成26年6月13日

青森県知事 三 村 申 吾

1 平成26年度事業計画

(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

平成26年度は、次の事業を実施するものである。

(1) 発注者支援事業（事業費 268,333,000円）

県・市町村等の建設行政を補完するため、次のとおり建設に関する各種調査、積算及び施工管理など、計画から維持管理まで全般にわたる発注者支援業務を受託する。

- ア 積算支援
- イ 施工管理支援
- ウ 台帳管理支援
- エ 災害復旧支援

(2) 建設材料試験事業（事業費 47,391,000円）

コンクリート、アスファルト、骨材及び土質関係の試験業務を受託する。

(3) 建設技術研修事業（事業費 26,348,000円）

次のとおり公共機関が実施する研修会の運営を受託して開催し、また、建設事業に関する技術研修を実施するとともに、県及び市町村職員の専門研修受講の費用を助成することで、県内建設業の振興・発展及び技術職員の資質向上を図る。

- ア 受託研修 道路計画研修、橋梁定期点検^{りよう}研修等
- イ 自主研修 災害実務者研修、土質研修、電子納品研修等
- ウ 研修助成金交付 県及び市町村職員の専門研修受講の費用助成

(4) 公共施設維持管理事業（事業費 1,084,076,000円）

岩木川流域下水道、馬淵川流域下水道及び十和田湖特定環境保全公共下水道施設の維持管理業務を指定管理者として、これらの下水道の維持管理業務を実施する。

2 平成25年度事業実績

(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

平成25年度の事業実績は、次のとおりである。

(1) 発注者支援事業

ア 積算支援

地域県民局等から、中央町金矢線道路改良積算業務等128件を受託したものである。

受託金額 234,434,000円

イ 施工管理支援

地域県民局等から、国道279号道路改良現場技術業務等5件を受託したものである。

受託金額 39,941,500円

ウ 台帳管理支援

青森県県土整備部道路課等から、道路台帳管理業務等4件を受託したものである。

受託金額 31,216,500円

エ 災害復旧支援

2地域県民局から、馬淵川外河川災害復旧災害査定積算業務等4件を受託したものである。

受託金額 10,290,000円

(2) 建設材料試験事業

コンクリート、アスファルト、骨材及び土質関係の試験を1,029件受託したものである。

受託金額 61,890,885円

(3) 建設技術研修事業

建設技術者の資質向上を図るため、市町村等の建設関係技術職員及び県内の建設業関係技術職員を対象に技術研修会を開催したものである。

(4) 公共施設維持管理事業

下水道維持管理業務を3地域県民局から受託したものである。

受託金額 1,016,839,450円

3 平成25年度決算報告書

(1) 貸借対照表及び貸借対照表内訳表

ア 貸借対照表

(平成26年3月31日現在)

(単位 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産	1,215,294,182	1,084,534,683	130,759,499
現金	161,782,390	179,250,596	△17,468,206
預金	1,182,980	0	1,182,980
収入掛引	3,022,450	3,348,375	△325,925
倒産引当金	5,359,606	5,959,928	△600,322
流動資産合計	△1,086,700	△1,202,500	115,800
2 固定資産	1,385,554,908	1,271,891,082	113,663,826
(1) 基本財産	3,000,000	3,000,000	0
(2) 特定資産	3,000,000	3,000,000	0
退職給付引当資産	73,900,000	82,442,000	△8,542,000
調査試験研究施設等整備立資産	0	50,000,000	△50,000,000
財政水道事業積立資産	0	70,000,000	△70,000,000
下水道事業積立資産	0	20,620,000	△20,620,000
本部社屋建替費用積立資産	28,347,878	0	28,347,878
特定固定資産合計	102,247,878	223,062,000	△120,814,122
(3) その他固定資産	115,074,200	121,527,491	△6,453,291
建物付属設備	7,005,270	7,717,310	△712,040
構築物	1,158,831	1,376,864	△218,033
運搬具	317,807	545,121	△227,314
器具備置	269,641	393,598	△123,957
機械装置	14,239,460	91,832	14,147,628
一ス加資産	4,410,000	5,922,000	△1,512,000
電話用車輦預け金	426,200	426,200	0
長期前払費用	40,190	40,190	0
その他固定資産合計	142,941,599	138,040,606	4,900,993
固定資産合計	248,189,477	364,102,606	△115,913,129
流動資産合計	1,633,744,385	1,635,993,688	△2,249,303
II 負債の部			
1 流動負債	121,514,608	147,270,116	△25,755,508
未預り流動負債	3,439,463	2,870,385	569,078
流動負債合計	124,954,071	150,140,501	△25,186,430
2 固定負債	73,910,718	82,710,462	△8,799,744
退職給付引当金	4,410,000	5,922,000	△1,512,000
固定負債合計	78,320,718	88,632,462	△10,311,744
負債合計	203,274,789	238,772,963	△35,498,174
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	3,000,000	3,000,000	0
指定正味財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(3,000,000)	(3,000,000)	(0)
2 一般正味財産	1,427,469,596	1,394,220,725	33,248,871
(うち特定資産への充当額)	(28,337,160)	(140,351,538)	(△112,014,378)
正味財産合計	1,430,469,596	1,397,220,725	33,248,871
負債及び正味財産合計	1,633,744,385	1,635,993,688	△2,249,303

イ 貸借対照表内訳表

(平成26年3月31日現在)

(単位 円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	1,211,884,055	3,410,127	1,215,294,182
預金	161,777,870	4,520	161,782,390
未払引当金	1,182,980	0	1,182,980
仕掛品	3,022,450	0	3,022,450
貯蔵品	5,359,606	0	5,359,606
貸倒引当金	△1,086,700	0	△1,086,700
流動資産合計	1,382,140,261	3,414,647	1,385,554,908
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	3,000,000	0	3,000,000
基本財産合計	3,000,000	0	3,000,000
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	73,900,000	0	73,900,000
本部社屋建替費用積立資金	28,347,878	0	28,347,878
特定資産合計	102,247,878	0	102,247,878
(3) その他固定資産			
建物	115,074,200	0	115,074,200
付属設備	7,005,270	0	7,005,270
構築物	1,158,831	0	1,158,831
車両運搬具	317,807	0	317,807
什器備品	269,641	0	269,641
機械装置	14,239,460	0	14,239,460
リース資産	4,410,000	0	4,410,000
電話加入権	426,200	0	426,200
長期前払費用	40,190	0	40,190
車両預け金	40,190	0	40,190
その他固定資産合計	142,941,599	0	142,941,599
固定資産合計	248,189,477	0	248,189,477
資産合計	1,630,329,738	3,414,647	1,633,744,385
II 負債の部			
1 流動負債			
未払引当金	121,153,128	361,480	121,514,608
預り金	3,386,515	52,948	3,439,463
流動負債合計	124,539,643	414,428	124,954,071
2 固定負債			
退職給付引当金	73,910,718	0	73,910,718
リース債務	4,410,000	0	4,410,000
固定負債合計	78,320,718	0	78,320,718
負債合計	202,860,361	414,428	203,274,789
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	3,000,000	0	3,000,000
指定正味財産合計	3,000,000	0	3,000,000
(うち基本財産への充当額)	(3,000,000)	(0)	(3,000,000)
2 一般正味財産	1,424,469,377	3,000,219	1,427,469,596
(うち特定資産への充当額)	(28,337,160)	(0)	28,337,160
正味財産合計	1,427,469,377	3,000,219	1,430,469,596
負債及び正味財産合計	1,630,329,738	3,414,647	1,633,744,385

(2) 正味財産増減計算書及び正味財産増減計算書内訳表

ア 正味財産増減計算書

(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(単位 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	747	750	△3
特定資産運用益	222,449	281,423	△58,974
事業収益	1,402,829,715	1,412,164,245	△9,334,530
雑収益	1,063,297	3,514,653	△2,451,356
貸倒引当金戻入額	122,200	14,500	107,700
経常収益計	1,404,238,408	1,415,975,571	△11,737,163
(2) 経常費用			
事業費用	1,352,907,359	1,334,510,493	18,396,866
管理費用	18,082,174	23,365,376	△5,283,202
経常費用計	1,370,989,533	1,357,875,869	13,113,664
当期経常増減額	33,248,875	58,099,702	△24,850,827
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	4	0	4
当期経常外増減額	△4	0	△4
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	33,248,871	58,099,702	△24,850,831
一般正味財産期首残高	1,394,220,725	1,336,121,023	58,099,702
一般正味財産期末残高	1,427,469,596	1,394,220,725	33,248,871
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	3,000,000	3,000,000	0
指定正味財産期末残高	3,000,000	3,000,000	0
III 正味財産期末残高	1,430,469,596	1,397,220,725	33,248,871

イ 正味財産増減計算書内訳表

(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(単位 円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	747	0	747
特定資産運用益	222,449	0	222,449
事業収益	1,384,795,224	18,034,491	1,402,829,715
雑収益	1,015,614	47,683	1,063,297
貸倒引当金戻入額	122,200	0	122,200
経常収益計	1,386,156,234	18,082,174	1,404,238,408
(2) 経常費用			
事業費用	1,352,907,359	0	1,352,907,359
管理費用	0	18,082,174	18,082,174
経常費用計	1,352,907,359	18,082,174	1,370,989,533
当期経常増減額	33,248,875	0	33,248,875
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	4	0	4
当期経常外増減額	△4	0	△4
他会計振替額	2,841,026	△2,841,026	0
当期一般正味財産増減額	30,407,845	2,841,026	33,248,871
一般正味財産期首残高	1,394,061,532	159,193	1,394,220,725
一般正味財産期末残高	1,424,469,377	3,000,219	1,427,469,596
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	3,000,000	0	3,000,000
指定正味財産期末残高	3,000,000	0	3,000,000
III 正味財産期末残高	1,427,469,377	3,000,219	1,430,469,596

(3) 財産目録

ア 公益目的事業会計

(平成26年3月31日現在)

(単位 円)

科 目	金 額	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	1,211,884,055	
未収金	161,777,870	
前払金	1,182,980	
仕掛金	3,022,450	
貯蔵品	5,359,606	
貸倒引当金	△1,086,700	
流動資産合計		1,382,140,261
2 固定資産		
(1) 基本財産		
定期預金	3,000,000	
基本財産合計	3,000,000	
(2) 特定資産		
退職給付引当資産	73,900,000	
本部社屋建替費用積立資産	28,347,878	
特定資産合計	102,247,878	
(3) その他固定資産		
建物	115,074,200	
建物付属設備	7,005,270	
構築物	1,158,831	
車両運搬具	317,807	
什器備品	269,641	
機械装置	14,239,460	
リース資産	4,410,000	
電話加入権	426,200	
長期前払費用	40,190	
その他固定資産合計	142,941,599	
固定資産合計		248,189,477
資産合計		1,630,329,738
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	121,153,128	
預り金	3,386,515	
流動負債合計		124,539,643
2 固定負債		
退職給付引当金	73,910,718	
リース負債	4,410,000	
固定負債合計		78,320,718
負債合計		202,860,361
正味財産		1,427,469,377

イ 法 人 会 計

(平成26年 3 月31日現在)

(単位 円)

科 目	金	額
I 資 産 の 部		
1 流 動 資 産		
現 金 預 金	3,410,127	
未 収 金	4,520	
流 動 資 産 合 計		3,414,647
2 固 定 資 産		
固 定 資 産 合 計		0
資 産 合 計		3,414,647
II 負 債 の 部		
1 流 動 負 債		
未 払 金	361,480	
預 り 金	52,948	
流 動 負 債 合 計		414,428
2 固 定 負 債		
負 債 合 計		414,428
正 味 財 産		3,000,219

(4) 収支計算書及び収支計算書内訳表

ア 収 支 計 算 書

(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(単位 円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 額
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,000	747	253
特定資産運用益	260,000	222,449	37,551
事業収益	1,347,921,000	1,402,829,715	△54,908,715
雑収益	50,000	1,063,297	△1,013,297
貸倒引当金戻入額	0	122,200	△122,200
経常収益計	1,348,232,000	1,404,238,408	△56,006,408
(2) 経常費用			
事業費用	1,320,212,000	1,352,907,359	△32,695,359
管理費用	29,121,000	18,082,174	11,038,826
経常費用計	1,349,333,000	1,370,989,533	△21,656,533
当期経常増減額	△1,101,000	33,248,875	△34,349,875
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	4	△4
当期経常外増減額	0	△4	4
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△1,101,000	33,248,871	△34,349,871
一般正味財産期首残高	1,394,220,725	1,394,220,725	0
一般正味財産期末残高	1,393,119,725	1,427,469,596	△34,349,871
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	3,000,000	3,000,000	0
指定正味財産期末残高	3,000,000	3,000,000	0
III 正味財産期末残高	1,396,119,725	1,430,469,596	△34,349,871

イ 収支計算書内訳表

(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(単位 円)

科 目	公益目的事業会計		
	予 算 額	決 算 額	差 額
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,000	747	253
特定資産運用益	15,000	222,449	△207,449
事業収益	1,319,095,000	1,384,795,224	△65,700,224
雑収益	0	1,015,614	△1,015,614
貸倒引当金戻入額	0	122,200	△122,200
経常収益計	1,319,111,000	1,386,156,234	△67,045,234
(2) 経常費用			
事業費用	1,320,212,000	1,352,907,359	△32,695,359
管理費用	0	0	0
経常費用計	1,320,212,000	1,352,907,359	△32,695,359
当期経常増減額	△1,101,000	33,248,875	△34,349,875
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	4	△4
当期経常外増減額	0	△4	4
他会計振替額	0	2,841,026	△2,841,026
当期一般正味財産増減額	△1,101,000	30,407,845	△31,508,845
一般正味財産期首残高	1,394,061,532	1,394,061,532	0
一般正味財産期末残高	1,392,960,532	1,424,469,377	△31,508,845
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	3,000,000	3,000,000	0
指定正味財産期末残高	3,000,000	3,000,000	0
III 正味財産期末残高	1,395,960,532	1,427,469,377	△31,508,845

(単位 円)

科 目	法 人 会 計		
	予 算 額	決 算 額	差 額
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	0	0	0
特定資産運用益	245,000	0	245,000
事業収益	28,826,000	18,034,491	10,791,509
雑収益	50,000	47,683	2,317
貸倒引当金戻入額	0	0	0
経常収益計	29,121,000	18,082,174	11,038,826
(2) 経常費用			
事業費用	0	0	0
管理費用	29,121,000	18,082,174	11,038,826
経常費用計	29,121,000	18,082,174	11,038,826
当期経常増減額	0	0	0
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	△2,841,026	2,841,026
当期一般正味財産増減額	0	2,841,026	△2,841,026
一般正味財産期首残高	159,193	159,193	0
一般正味財産期末残高	159,193	3,000,219	△2,841,026
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	159,193	3,000,219	△2,841,026